       

	
Nr.
	
Data e kërkesës
	
Objekti i kërkesës

	
Data e përgjigjes
	
Përgjigje

	
Mënyra e përfundimit të kërkesës


	
1.

	
08.01.2026
	
Kërkesë si më poshtë:

Cili është roli i Ministrisë së Financave në kuadër të RGF dhe si është përfshirë në hartimin e Agjendës së Reformave të Shqipërisë?

Deri në këtë fazë, cilat hapa konkretë janë ndërmarrë për zbatimin e RGF nga MF dhe cilat janë rezultatet e evidentuara?

Si ka ndikuar RGF në përmirësimin e klimës së biznesit, në nxitjen e sipërmarrjes dhe në inovacion?

A mund të përmendni disa projekte investimi që kanë nisur ose janë planifikuar përmes WBIF ku MF ka pasur rol drejtues apo mbështetës?

Cilat janë sfidat kryesore që MF ka hasur në kuadër të RGF si në aspektin teknik ashtu edhe në atë institucional?

Si është siguruar koordinimi institucional për të garantuar zbatimin e agjendës së reformave?

Si monitorohet progresi dhe cilat mekanizma përdoren për të garantuar transparencën e fondeve dhe proceseve të reformës??

Sa është përfshirë sektori privat dhe shoqëria civile në këtë process të reformave?

Cilat janë prioritetet kryesore të MF për të ardhmen në kuadër të RGF?

Si do të ndihmojë RGF në përgatitjen e Shqipërisë për integrim të plotë në tregun e përbashkët evropian?

Si do sigurohet që reformat të kenë ndikim dhe përfitim të drejtpërdrejtë tek qytetarët dhe bizneset? (vlerësimi për impkatin ekonomik dhe social të reformave)

Cilat janë sfidat e ardhshme dhe si synon MF t’i adresojë ato në mënyrë efektive?

	
28.01.2026
	

[bookmark: _MON_1834644525]
	
E plotë

	
2.

	
14.01.2026
	
Kerkese :
A keni ofruar mbeshtetje financiare per OJF gjate vitit 2025
Nese keni ofruar mbeshtetje finaciare, sa ka qene buxheti I shtetit I alokuar per OJF gjate vitit 2025. Sa nga ky buxhet u disbursua tej OJF.
Cila ka qene forma e mbeshtetjes.
Sa OJF kane aplikuar per mbeshtetje financiare gjate vitit 2025.
Sa OJF kane perfituar ngfa kjo mbeshtetje.
Cila ka qene buxheti I disbursuar per cdo organizate dhe ne total
Keni ofruar mbeshtetje jofinanciare. Sa kane perfituar nga kjo mbeshtetje.
Sa eshte numri I konsultimeve publike te realizuara gjate 2025.
A ka  Institucioni nje koordinator.

	
03.02.2026
	
Në vijim të emailit tuaj lidhur me kërkesën për informacion, ju informoj si më poshtë vijon:

Në zbatim të nenit 20 “Raportet për transparencën në procesin e vendimmarrjes”, të ligjit nr. 146/2016 “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, është hartuar dhe do të publikohet në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike raporti vjetor institucional nga Ministria e Financave, ku përfshihet informacion lidhur me pyetjet e paraqitura nga Znj. Këruti. Lidhur me projektaktet e publikuara nga MF, janë hartuar dhe publikuar raportet individuale për çdo projektakt të publikuar në regjistër, të cilat janë te aksesueshme në RENJKP, në adresën https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Institucioni/4   .

Gjithashtu, kontakti i koordinatorit të Ministrisë së Financave për njoftimet dhe konsultimet publike është prende.cubi@financa.gov.al 
	
E pjesshme

	
3.

	
17.01.2026
	
Nga autoriteti përkatës, Ministria e Financave, kërkoj të më vihen në dispozicion buxhetet faktike të viteve 2021,2022,2023,2024 dhe 2025, me ndarjen sipas institucioneve dhe programeve të tyre.
	
19.01.2026
	
Në vijim të kërkesës Tuaj, paraqesim informacionin si më poshtë:
 
· Linku nëpërmjet të cilit mund të aksesohet paketa e plotë e Buxhetit Faktik për vitin 2021:

https://arkiva.financa.gov.al/buxheti-faktik-nder-vite/
 
· Linku nëpërmjet të cilit mund të aksesohet paketa e plotë e Buxhetit Faktik për vitet 2022-2024:

https://financa.gov.al/buxheti-faktik-nder-vite/
 
· Ndërkohë për Buxhetin Faktik për vitin 2025, sqarojmë se në zbatim të nenit 62 të ligjit nr.9936, datë 26.6.2008, “PËR MENAXHIMIN E SISTEMIT BUXHETOR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”, i ndryshuar përcaktohet se: 

“Ministri i Financave paraqet brenda muajit maj për miratim në Këshillin e Ministrave raportin vjetor të konsoliduar të zbatimit të buxhetit...”, në këto kushte Buxheti Faktik për vitin 2025 ende nuk është përfunduar.


	
E plotë

	
4.

	
19.01.2026
	
Kërkesë për informacion per dhenien e një kopje të mendimit të dhënë nga Ministria e Financave për projektvendimin “Për një ndryshim në VKM nr.65, datë 14.02.2024, “Për organizimin e zyrave vendore të Avokaturës së Shtetit”


	
20.01.2026
	
Dhene nje kopje e mendimit
	
E plotë

	
5.

	
21.01.2026
	
Nje kopje te shkreses se MEI per caktimin e perfaqesuesit ne Komisionin e Licencave.
Nje kopje te procesverbalit te mbledhjes se pare.
A ka dorezuar perfaqesuesi MEI deklaraten e mungeses se konfliktit te interest.
A e ushtron Akoma perfaqesuesi MEI detyren  prane komisionit te licencave
Apo ka dhene doreheqje.
A ka nisur MF procedurat per shkarkimin e perfaqesuesit te MEI

	
09.02.2026
	
Deleguar MEI dhe AMLF
	


	
6.

	
29.01.2026
	
A ka dhene mendim MF per VKM nr.845/2025? Nese po nje kopje te mendimit te dhene.
Duke patur qe kontrata nr1440/40, date 10.12.2015 ka efekte financiare, a ka inspektuar/verifikuar MF kushtet e investimit, si dhe riinvestimit sipas parashikimeve te kontrates gjate kohes se zbatimit te saj.A ka verifikuar MF asetet qe do te dorezohen ne fund te kontrates. A jane ne perputhje me parashikimet e kontrates se lartpermendur.

	
26.02.2026
	
Vendimi ka për qëllim krijimin e Operatorit të Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit, me synim ofrimin e shërbimeve të integruara të procesit të sterilizimit në spitalet publike universitare, rajonale, bashkiake, e ditore, pas përfundimit të afatit të kontratës koncensionare ekzistuese. 
Kalimi i këtij shërbimi te një shoqëri aksionere publike shmang rrezikun e ndërprerjes së shërbimit dhe mundëson funksionimin “in-house”, duke krijuar autonomi teknike dhe operacionale. 

Sqarojmë se, pajisjet, stacionet e sterilizimit, asetet teknike, sistemet informatike të gjurmimit të instrumenteve dhe infrastrukturat e ndërtuara gjatë viteve të koncesionit kalojnë në pronësi të shtetit, por nuk mund të operohen nga institucionet publike pa një njësi të dedikuar, të specializuar dhe të aftë të marrë menjëherë në dorëzim dhe të sigurojë funksionimin e tyre pa ndërprerje. Mungesa e ekspertizës teknike brenda strukturave ekzistuese spitalore krijon rrezikun real, që pajisjet të mos përdoren sipas standardeve, duke rrezikuar cilësinë dhe sigurinë e procesit të sterilizimit.
Duke qenë se sterilizimi është një shërbim kritik, tërësisht i lidhur me sigurinë e pacientit dhe funksionimin e blloqeve kirurgjikale, çdo vonesë, boshllëk apo ndërprerje do të çonte në pezullimin e ndërhyrjeve kirurgjikale dhe krijimin e një krize funksionale në sistemin shëndetësor publik. Pikërisht për të shmangur këtë situatë të padëshirueshme, është i domosdoshëm krijimi i një subjekti të ri juridik, Shoqërisë Aksionare “Operatori i Shërbimeve të Integruara të Sterilizimit” sh.a., i cili merr menjëherë dhe ndërprerje në administrim shërbimin, asetet, stacionet, pajisjet dhe proceset operative, personelin operativ duke garantuar vazhdimësinë, standardizimin dhe cilësinë e tij.
Krijimi i shoqërisë aksionare është një zgjidhje organizative dhe një domosdoshmëri operacionale, e vetmja mënyrë që shteti të sigurojë ruajtjen e integritetit të shërbimit, të shmangë rreziqet klinike dhe logjistike, si edhe të garantojë sigurinë e pacientit në të gjithë sistemin shëndetësor publik.

Akti i mësipërm ka ardhur për mendim te Ministria e Financës, e cili është bashkërenduar sipas procedurave të VKM nr.584, date 28.8.2003, “Për miratimin e rregullores së Këshillit të Ministrave”, të ndryshuar.

	
E plotë

	
7.

	
04.02.2026
	
Kerkese:
Sa akte nënligjore parashikohen në total për zbatimin e plotë të ligjit për bastet online?
Sa prej këtyre akteve janë hartuar deri më tani dhe cilat janë ende në proces?
Cilat janë arsyet kryesore të vonesës në hartimin dhe miratimin e akteve nënligjore, pavarësisht kalimit të rreth dy viteve nga hyrja në fuqi e ligjit?
A ka pasur problematika institucionale, teknike apo koordinimi ndërinstitucional që kanë ndikuar në këtë vonesë?
A është përcaktuar një afat i ri zyrtar për përfundimin dhe miratimin e të gjitha akteve nënligjore të mbetura?
Kur pritet konkretisht që kuadri nënligjor të përmbyllet dhe ligji për bastet online të zbatohet plotësisht në praktikë?
Çfarë ndikimi ka kjo vonesë në funksionimin e tregut, formalizimin e sektorit dhe mbrojtjen e interesit publik?

	
	
1. Sa akte nënligjore parashikohen në total për zbatimin e plotë të ligjit për bastet online?
Në zbatim të nenit 33 të ligjit nr.18/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 155/2015 “Për lojrat e fatit në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, jane parashikuar aktet nenligjore te cilat do te miratohen nga ana e Keshillit te Ministrave, ministrit te Financave dhe ministrit te Financave dhe Ministrit te Shendetetsise dhe Mireqenies Sociale.
1. Sa prej këtyre akteve janë hartuar deri më tani dhe cilat janë ende në proces?
Deri tani janë miratuar tre akte nënligjore.
Në zbatim të neneve 6, pika 5; 24, pika 2; 27/2, pika 1; 27/3, pika 2; 29, pika 2; 52/1, pika 5, dhe 52/2, pika 4, janë hartuar projektvendimet të cilat janë ne proces konsultimi me Këshillin e Ministrave dhe institucionet përgjegjëse që kanë lidhje me zbatimin e këtij ligji:

1. Cilat janë arsyet kryesore të vonesës në hartimin dhe miratimin e akteve nënligjore, pavarësisht kalimit të rreth dy viteve nga hyrja në fuqi e ligjit?
Vonesa lidhet kryesisht me kompleksitetin e lartë teknik dhe institucional të akteve dhe nevojën për harmonizim ndërinstitucional dhe përafrim me praktikat e mira, të cilat kërkojnë cikle të zgjeruara konsultimesh dhe verifikimesh duke qenë se shumica e akteve kërkojnë ngritjen e sistemeve teknologjike dhe konsultimit me Bankën Botërore.

1. A ka pasur problematika institucionale, teknike apo koordinimi ndërinstitucional që kanë ndikuar në këtë vonesë?
Sic e theksuam në pyetjen më lart shkak i voneses është kompleksiteti i larte teknik dhe institucional, si dhe nevojën për harmonizim ndërinstitucional dhe përafrim me praktikat e mira, të cilat kërkojnë cikle të zgjeruara konsultimesh dhe verifikimesh me AKSHI-n dhe AKSK.
.
1. A është përcaktuar një afat i ri zyrtar për përfundimin dhe miratimin e të gjitha akteve nënligjore të mbetura?
Ministria e Financave vijon konsultimin dhe e ka me prioritet miratimin e këtyre akteve nënligjore
 
1. Kur pritet konkretisht që kuadri nënligjor të përmbyllet dhe ligji për bastet online të zbatohet plotësisht në praktikë?
Pritet që procesi të përfundojë në kohe sa më të shpejtë.

1. Çfarë ndikimi ka kjo vonesë në funksionimin e tregut, formalizimin e sektorit dhe mbrojtjen e interesit publik?
Duke marrë parasysh kompleksitetin e kuadrit nënligjor dhe afatin e ri të përcaktuar, pritshmëritë janë që vonesat të amortizohen me miratimin e këtyre akteve dhe nisjen e zbatimit përgjatë këtij viti, duke siguruar formalizim të qëndrueshëm të tregut, rritje të transparencës fiskale dhe mbrojtje efektive të interesit publik


	
E plotë

	
8.

	
13.02.2026
	
Kerkese: 

-Pse nuk janë ende gati aktet nënligjore për rivlerësimin? 

-Çfarë po e pengon nisjen e fushatës së rivlerësimit?

-Nga të dhënat që keni ju, çfarë pasojash ka në treg kjo vonesë e nisjes së rivlerësimit? 

-A ka një datë se kur do të nisë zyrtarisht rivlerësimi?

-Duke qenë se nisja e fushatës së rivlerësimit është vonuar me thuajse 2 muaj, a do të ketë një shtyrje të afatit të saj përtej dhjetorit?

-A do të ketë grupe të përjashtuara nga rivlerësimi? Po ata që e kanë rivlerësuar pronën në fushatën e fundit, do ta kenë mundësinë të përfitojnë sërish?

-Si do të njihet amortizimi i ndërtesave? A do të ketë vite vjetërsie kufizuese për të përfituar? (Shembull: Amortizimi njihet vetëm për objektet e ndërtuara para vitit 2015). Apo çdo ndërtesë, e ndërtuar në çdo vit do të përfitojë nga njohja e amortizimit?

-Çfarë do të ndodhë me pronat e dhuruara? Si do të bëhet rivlerësimi për to?

-Po çmimet e reja të referencës pse nuk kanë hyrë ende në fuqi?

-Kur do të hyjnë në fuqi çmimet e reja të referencës?

-Dy vite pas miratimit të ligjit për bastet sportive, ky treg vijon të jetë në informalitet? Pse po ndodh diçka e tillë?

-Çfarë humbjesh ka buxheti i shtetit nga kjo vonesë?

-Kur do të jenë të ligjshme bastet sportive në Shqipëri?

-Si do të funksionojnë bastet sportive në Shqipëri?

	
23.02.2026
	


	
E plotë

	
9.

	
13.02.2026
	
• A ka hartuar Ministria e Financave dhe Ekonomisë një analizë fiskale ose ekonomike për projektin “Durrës Yachts & Marina”?
Nëse po, kërkojmë një kopje të saj.
• Cilat janë angazhimet financiare të shtetit shqiptar në këtë projekt, sipas dokumenteve zyrtare në fuqi?
• A ekziston një dokument zyrtar që përcakton strukturën financiare të projektit?
Nëse po, kërkojmë një kopje të tij ose referencën e saktë të aktit ku ky informacion përcaktohet.

	
23.02.2026
	
Deleguar AIDA
	
E plotë

	
10.

	
19.02.2026
	
Kerkese per venien ne dispozicion te 
Raporteteve te monitorimit mbi zbatimin e kontratës “Për paketën e shërbimeve të kontrollit mjekësor bazë për grupmoshat 40–65 vjeç”, kontratës “Për ndërtimin dhe administrimin e impjantit të trajtimit të mbetjeve urbane të qarkut Fier dhe prodhimin e energjisë”, si dhe kontratës “Për ndërtimin, përmirësimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e Autostradës Milot–Morinë”.
Informacion në lidhje me pagesat buxhetore për subjektet përfituese
Informacion ne lidhje mme tarifat koncesionare.
	
06.03.2026
	
Në lidhje me kërkesën tuaj për informacion sqarojmë si më poshtë:

Në lidhje me kërkesën për raportet e monitorimit mbi zbatimin e kontratës “Për paketën e shërbimeve të kontrollit mjekësor bazë për grupmoshat 40–65 vjeç”, kontratës “Për ndërtimin dhe administrimin e impjantit të trajtimit të mbetjeve urbane të qarkut Fier dhe prodhimin e energjisë”, si dhe kontratës “Për ndërtimin, përmirësimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen e Autostradës Milot–Morinë”, ju informojmë se këto raporte janë pasqyruar në Raportin Vjetor të Përmbledhur ndër vite, bazuar në nenin 10,  pika 4 dhe 7, të ligjit nr.125/2013 “Për koncesionet/PPP”. Ky raport është dokument publik dhe mund të gjendet në faqen zyrtare të Ministrisë së Financave (Raporti Vjetor I Përmbledhur linku më poshtë.)
Gjithashtu, çdo informacion në lidhje me pagesat buxhetore për subjektet përfituese të këtyre tre kontratave gjendet në Raportin Vjetor të Përmbledhur. Për lehtësinë tuaj, linku përkatës është Raporti Vjetor i Përmbledhur. 
Sqarojmë se për kontratat e sipërcituara, në bazë të Ligjit nr.125/2013 “Për koncesionet/PPP” dhe VKM Nr. 575, datë 10.7.2013 “Për miratimin e rregullave për vlerësimin dhe dhënien me koncesion/PPP”, konkretisht neni 23 të saj, nga Autoritetet Kontraktore nuk ka kërkesa për amendime të këtyre kontratave. 
Sjellim në vëmendjen tuaj, për më tepër, se çdo kontratë  apo aneks përkatës është i publikuar në Regjistrin e Koncesioneve dhe Partneriteteve Publike-Private në Agjencinë e Trajtimit të Koncesioneve (ATRAKO). Për lehtësinë tuaj, linku përkatës është Regjistri I Koncesioneve/PPP – ATRAKO. 
Lidhur me kërkesat në lidhje me tarifat koncesionare ju veme në dijeni se bazuar në Ligjin nr.125/2013 “Për koncesionet/PPP” Neni 29 pika 1 përjashtohen nga pagesa e tarifës koncesionare sherbimet ne fushen e shëndetësisë.
	
E plotë

	
11.

	
19.02.2026
	
Duke qenë se ligji për rivlerësimin e pasurive të paluajtshme është miratuar nga Kuvendi i Shqipërisë dhe ka hyrë në fuqi, përse nuk janë nxjerrë ende aktet nënligjore brenda afatit të përcaktuar?

Cilat janë arsyet konkrete administrative ose teknike që kanë shkaktuar këtë vonesë dhe kur parashikohet të përfundojë procesi i miratimit të akteve nënligjore?

	
25.02.2026
	


	
E plotë

	
10.

	
19.02.2026
	
1-      Sa ka qenë çmimi i referencës, vlera e pasurive te paluajtshme   për tokë truall dhe tokë arë me datë 12.10.1998 në Zonën Kadastrale Nr. 1987, Fshati Ishull-Shëngjin , ish Komuna Shëngjin  (sot Njësia Administrative Shënjin) Bashkia Lezhë ,
 
2-      Sa ka qenë çmimi i references,  vlera e pasurive të  paluajtshme  për tokë  truall dhe tokë arë me datë 09.07.1999 në Zonën Kadastrale 1987, Fshati Ishull- Shëngjin, ish Komuna Shëngjin (sot Njësia Administrative Shënjin) Bashkia Lezhë,

	
20.02.2026
	
Deleguar ASHK
	
E plotë

	
11.

	
20.02.206
	
Kërkesë për

1. Proceset e emërimit / zgjedhjes

Lista e pozicioneve vakante ne nivelin e mesëm dhe të lartë ose të shpallura për konkurrim nga data 01.09.2025 e në vijim që janë subjekt i ligjit 138/2015. 
 
2. Transparenca e kandidatëve/të emëruave/zgjedhurve:

Nëse ka raste, kërkojmë nëse CV-të e kandidatëve janë publike.

	
06.03.2025
	
Lidhur me kërkesën tuaj, ju sqarojmë si më poshtë:

Në zbatim të Ligjit nr. 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, si dhe akteve nënligjore të dala në bazë dhe për zbatimin e tij, procedurat e rekrutimit në administratën publike, si edhe administrimi i dokumentacionit përkatës, janë në kompetencë të Departamentit të Administratës Publike (DAP).
Për rrjedhojë, lidhur me sa kërkoni në kërkesën tuaj, i gjithë dokumentacioni përkatës administrohet dhe trajtohet nga DAP, si institucioni përgjegjës sipas kuadrit ligjor në fuqi.


	
E plotë
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Lidhur me sa kërkoni në kërkesën Tuaj sqarojmë se:

1. Ligji nr.85/2025, “Për rivlerësimin e pasurisë së paluajtshme” është botuar në Fletoren Zyrtare nr.5, date 07.01.2026.

Në nenin 4 të ligjit është përcaktuar që ligji hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.

Sa me sipër ligji nr.85/2025 ka hyrë në fuqi me datë 22.01.2026.

Gjithashtu në nenin 3 të tij është përcaktuar që: “Ngarkohen ministri përgjegjës për financat dhe drejtori i përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Kadastrës për nxjerrjen e udhëzimit të përbashkët për procedurat e zbatimit të këtij ligji për llogaritjen e bazës së tatueshme, paraqitjen dhe administrimin e kërkesës për rivlerësim, pagesën e tatimit të rivlerësimit, rregullat e procedurat për pasqyrimin e rivlerësimit të pasurisë në regjistrat e pasurive të paluajtshme, pagesën e të ardhurave nga tatimi i rivlerësimit në buxhetin e shtetit, si dhe për përcaktimin e tarifës së kryerjes së shërbimeve të parashikuara nga ky ligj nga Agjencia Shtetërore e Kadastrës brenda 30 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.

Në zbatim të këtij delegimi ligjor është hartuar Udhëzimi i Përbashkët nr. 5, datë 19.2.2026 “Për përcaktimin e procedurave të zbatimit të ligjit nr.85/2025, “Për rivlerësimin e pasurisë së paluajtshme”, për llogaritjen e bazës së tatueshme, paraqitjen dhe administrimin e kërkesës për rivlerësim, pagesën e tatimit të rivlerësimit, rregullat e procedurat për pasqyrimin e rivlerësimit të pasurisë në regjistrat e pasurive të paluajtshme, pagesën e të ardhurave nga tatimi i rivlerësimit në buxhetin e shtetit, si dhe për përcaktimin e tarifës së kryerjes së shërbimeve” i ministrit të  Financave dhe të drejtorit i përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, i cili është botuar në Fletoren Zyrtare nr.42, datë 23.02.2026.

Sa më sipër, theksojmë se nuk ka patur asnjë vonesë në hartimin e akteve nënligjore në zbatim të këtij ligji. 

Gjithashtu në udhëzim janë përcaktuar dhe procedurat në lidhje me ata që e kanë rivlerësuar pronën në fushatën e fundit, si do njihet amortizimi i ndërtesavesi, si do të bëhet rivlerësimi për pronat e dhuruara. 



2. Në vijim të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se çmimet e reja mesatare referuese për pasuritë e paluajtshme nuk kanë hyrë ende në fuqi, pasi procesi administrativ dhe ligjor për miratimin dhe publikimin e tyre nuk është përfunduar.

 

3. Vonesa lidhet kryesisht me kompleksitetin e lartë teknik dhe institucional të akteve dhe nevojën për harmonizim ndërinstitucional dhe përafrim me praktikat e mira, të cilat kërkojnë cikle të zgjeruara konsultimesh dhe verifikimesh duke qenë se shumica e akteve kërkojnë ngritjen e sistemeve teknologjike dhe konsultimit me Bankën Botërore, AKSHI-n, AKSK.



Ministria e Financave po vijon konsultimin dhe hartimin e tyre dhe e ka me prioritet miratimin e këtyre akteve nënligjore. Pritet që procesi të përfundojë në kohe sa më të shpejtë.

Bazuar ne ligjin nr.155/2015 bastet sportive do te jene online.



Në kuadër të angazhimit institucional për transparencë të plotë, Ministria e Financave dhe institucionet përgjegjëse do të vijojnë të informojnë publikun dhe median mbi ecurinë e proceseve, përfshirë miratimin e akteve nënligjore, publikimin e çmimeve të referencës dhe çdo zhvillim tjetër procedural që lidhet me zbatimin e kuadrit ligjor në fuqi. Ky komunikim synon të garantojë qartësi, parashikueshmëri dhe shmangie të çdo pasigurie për publikun dhe subjektet e interesuara.
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Lidhur me sa kërkoni në kërkesën Tuaj sqarojmë se:

Ligji nr.85/2025, “Për rivlerësimin e pasurisë së paluajtshme” është botuar në Fletoren Zyrtare nr.5, datë 07.01.2026.

Në nenin 4 të ligjit është përcaktuar që ligji hyn në fuqi 15 ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare.

Sa me sipër ligji nr.85/2025 ka hyrë në fuqi me datë 22.01.2026.

Gjithashtu në nenin 3 të tij është përcaktuar që: “Ngarkohen ministri përgjegjës për financat dhe drejtori i përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Kadastrës për nxjerrjen e udhëzimit të përbashkët për procedurat e zbatimit të këtij ligji për llogaritjen e bazës së tatueshme, paraqitjen dhe administrimin e kërkesës për rivlerësim, pagesën e tatimit të rivlerësimit, rregullat e procedurat për pasqyrimin e rivlerësimit të pasurisë në regjistrat e pasurive të paluajtshme, pagesën e të ardhurave nga tatimi i rivlerësimit në buxhetin e shtetit, si dhe për përcaktimin e tarifës së kryerjes së shërbimeve të parashikuara nga ky ligj nga Agjencia Shtetërore e Kadastrës brenda 30 ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji.

Në zbatim të këtij delegimi ligjor është hartuar Udhëzimi i Përbashkët nr. 5, datë 19.2.2026 “Për përcaktimin e procedurave të zbatimit të ligjit nr.85/2025, “Për rivlerësimin e pasurisë së paluajtshme”, për llogaritjen e bazës së tatueshme, paraqitjen dhe administrimin e kërkesës për rivlerësim, pagesën e tatimit të rivlerësimit, rregullat e procedurat për pasqyrimin e rivlerësimit të pasurisë në regjistrat e pasurive të paluajtshme, pagesën e të ardhurave nga tatimi i rivlerësimit në buxhetin e shtetit, si dhe për përcaktimin e tarifës së kryerjes së shërbimeve” i ministrit të  Financave dhe të drejtorit i përgjithshëm i Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, i cili është botuar në Fletoren Zyrtare nr.42, datë 23.02.2026.

Sa më sipër, theksojmë se nuk ka patur asnjë vonesë në hartimin e akteve nënligjore në zbatim të këtij ligji.
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Intervistë mbi Reform and Growth Facility (RGF) në Shqipëri për fushën e kompetencave të Ministrisë së Financave (MF)





1. Cili është roli i Ministrisë së Financave në kuadër të RGF dhe si është përfshirë në hartimin e Agjendës së Reformave të Shqipërisë?





Në kuadër të Facilitetit për Reforma dhe Rritje (RGF), Ministria e Financave ka rol qendror në menaxhimin financiar, zbatimin e marrëveshjes së huas, planifikimin dhe alokimin buxhetor të fondeve të BE-së, si dhe në disbursimin, kontrollin financiar, auditimin dhe mbrojtjen e interesave financiare të Bashkimit Evropian. Ministria bashkëpunon ngushtësisht me Koordinatorin Kombëtar për përgatitjen dhe bashkënënshkrimin e kërkesave për pagesë dhe për raportimin financiar.





2. Deri në këtë fazë, cilat hapa konkretë janë ndërmarrë për zbatimin e RGF nga MF dhe cilat janë rezultatet e evidentuara?



Deri në këtë fazë, Ministria e Financave ka ndërmarrë hapa konkretë për zbatimin e RGF, të cilët përfshijnë:

· ngritjen dhe funksionalizimin e strukturave përgjegjëse brenda ministrisë;

· planifikimin dhe integrimin buxhetor të mbështetjes financiare të BE-së në kuadër të Instrumentit RGF;

· hartimin dhe zbatimin e procedurave të kontrollit të brendshëm, raportimit financiar dhe parandalimit të parregullsive;

· bashkëpunimin me Koordinatorin Kombëtar për përgatitjen dhe bashkënënshkrimin e kërkesave për pagesë dhe shkëmbimin e të dhënave financiare.



Si rezultate të evidentuara, janë vendosur mekanizma funksionalë të menaxhimit financiar dhe kontrollit, është siguruar përputhshmëria me kërkesat e marrëveshjes së facilitetit dhe të huas, si dhe janë krijuar bazat për disbursim transparent dhe të rregullt të fondeve të RGF, duke forcuar mbrojtjen e interesave financiare të Bashkimit Evropian.







5. Si është siguruar koordinimi institucional për të garantuar zbatimin e agjendës së reformave?



Koordinimi institucional për zbatimin e Agjendës së Reformave është siguruar përmes një arkitekture të qartë koordinimi dhe përgjegjësish, të përcaktuar në VKM nr. 252/2025, e cila vendos mekanizma formalë bashkëpunimi ndërmjet Koordinatorit Kombëtar, Ministrisë së Financave dhe ministrive/institucioneve të linjës.



Në zbatim të këtij kuadri, Ministria e Financave ka nxjerrë një urdhër të posaçëm, me të cilin:

· është caktuar Zëvendësministri i Financave si pikë kontakti me Koordinatorin Kombëtar për masat e Agjendës Kombëtare të Reformave 2024–2027;

· është përcaktuar Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marrëveshjeve, Projekteve IPA dhe Donatorëve të tjerë si strukturë përgjegjëse për ndërveprimin me Zyrën Mbështetëse të Koordinatorit Kombëtar dhe për koordinimin e brendshëm;

· janë angazhuar drejtoritë përkatëse të ministrisë për mbështetje teknike dhe funksionale, si dhe është garantuar koordinimi për komunikimin dhe vizibilitetin.



Këto masa kanë siguruar linjë të qartë raportimi, koordinim horizontal dhe vertikal, si dhe integrim efektiv të Ministrisë së Financave në zbatimin e Agjendës së Reformave në kuadër të RGF-së.
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Pyetja 5. Si është siguruar koordinimi institucional për të garantuar zbatimin e agjendës së reformave?



Bazuar në detyrimet e kuadrit rregullator të përcaktuar sa më poshtë:  

· Ligjin nr.19/2025 “Për ratifikimin e Marrëveshjes së Facilitetit ndërmjet Republikës së Shqipërisë, të përfaqësuar nga Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë dhe Bashkimit Evropian, të përfaqësuar nga Komisioni, për rregullimet specifike për zbatimin e mbështetjes së Bashkimit Evropian për Republikën e Shqipërisë, në kuadër të Facilitetit për Reforma dhe Rritje”;

· VKM nr.252, datë 02.05.2025 “Për përcaktimin e funksioneve, të përgjegjësive e të marrëdhënieve midis autoriteteve dhe strukturave përgjegjëse për koordinimin dhe raportimin, sipas parashikimeve të marrëveshjes së facilitetit, ratifikuar me ligjin nr.19/2025”;

· Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.21, datë 14.07.2025 “Për kontrollin e brendshëm dhe verifikimin e masave për zbatimin e instrumentit të Facilitetit për Reforma dhe rritje” 



Sipas përcaktimeve të udhëzimit të sipërcituar Drejtoria e Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm (DH/AB) në Ministrinë e Financave ka për detyrë të: 

· sigurojë koordinimin dhe funksionimin e auditimit të brendshëm për zbatimin e masave në ministritë, institucionet dhe njësitë e tjera publike përfituese” (pika 2 e kreut V “Procesi i auditimit të brendshëm”).

· të përgatisë një Raport Përmbledhës, bazuar në raportet e njësive të auditimit të brendshëm, të cilat funksionojnë në institucionet publike të cilat do të menaxhojnë fonde të akorduara në kuadër të zbatimit të Marrëveshjes së Facilitetit. (pika 5 e kreut V “Procesi i auditimit të brendshëm”) 



Në këtë kuadër, DH/AB ka përgatitur paketën ligjore dhe nënligjore të RGF dhe ka informuar të gjitha njësitë e auditimit të brendshëm të njësive publike që kanë të miratuara masa në kuadër të Marrëveshjes së Facilitetit.



Gjatë procesit të hartimit të Planit Strategjik dhe Vjetor të veprimtarisë audituese për periudhën 2026-2028, DH/AB nëpërmjet shkresës nr.13111, datë 10.09.2025, drejtuar të gjitha NJAB, sjell në vëmëndjen e tyre që në planifikimin vjetor të angazhimeve të auditimit, të merret parasysh edhe planifikimi i auditimeve me objekt: “Auditimi i masave të zbatimit të Marrëveshjes së Facilitetit”. 



Me shkresë të Ministrisë së Financave nr. 325/9 , dt.15.01.2026 “Mbi kofirmimin zyrtar për zbatimin e masave në kuadër të Marrëveshjes së Facilitetit”, DH/AB ka përgatitur “Raport Përmbledhës (SOA) për auditimet e 6-mujorit II të vitit 2025”, i cili është dërguar për informacion në Agjensinë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës.  








